
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara
NR 63 del 6/5/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO Referendum  popolare  dell’8  e  9  giugno  2025.  Assegnazione  degli  spazi
riservati alla propaganda elettorale.

L'anno 2025 e questo dì  6 del mese di  maggio presso la propria sede legale nel Comune di
Portomaggiore in Piazza Umberto I n. 5, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita alle
ore 16:30, la Giunta del Comune di Portomaggiore.

All'appello risultano:

Presenti

- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Trentini Angelo
- Roma Gian Luca
- Bigoni Michela
- Belletti Enrico

Assenti

Partecipa Rita Crivellari - Segretario.
Presiede Dario Bernardi Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica datati 31 marzo 2025, pubblicati in
G.U. n. 75 del 31/03/2025 sono convocati per le giornate di domenica 8 giugno e di lunedì 9
giugno 2025 i comizi relativi alle seguenti consultazioni referendarie:
- “Contratto  di  lavoro  a  tutele  crescenti  -  Disciplina  dei  licenziamenti  illegittimi:

Abrogazione”. (25A02038)
- “Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”. (25A02039);
- “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”. (25A02040);
- “Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del

subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o
subappaltatrice,  come conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”. (25A02041)”;

- “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia
dello  straniero  maggiorenne  extracomunitario  per  la  richiesta  di  concessione  della
cittadinanza italiana”. (25A02042);

vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

visto l’art. 52, comma 3 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della legge
22 aprile  1978,  n.  199,  concernente la propaganda elettorale in occasione di  consultazioni
referendarie, a ente del quale: ”Qualora abbiano luogo contemporaneamente più referendum,
a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento, ai promotori di ciascun
referendum e a coloro che presentino domanda ai sensi dell'art. 4 della legge 4 aprile 1956, n.
212, sostituito dall'art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130,  spetta un unico spazio agli
effetti  delle  affissioni  dei  manifesti  di  propaganda  da  richiedersi  con  unica
domanda”;

vista la  Circolare  della  Prefettura  di  Ferrara  prot.  n  0027293  del  22/04/2025  ad  oggetto
“Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025.
Adempimenti  in  materia  di  propaganda  elettorale.  Partiti  e  gruppi  politici  rappresentati  in
Parlamento e promotori dei referendum”;

richiamata la propria deliberazione n. 62 in data odierna con la quale sono individuati gli spazi
destinati alla propaganda elettorale dei gruppi politici presenti in parlamento e dei Comitati
promotori del referendum;

visto che:
- per l’assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con apposita deliberazione della Giunta

Comunale per affissioni di propaganda elettorale, nel termine indicato al 3° comma dell’art.
52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 sono stata presentate n. 2 (due) domande da parte
dei Comitati promotori dei referendum, rispettivamente la prima del Comitato promotore
dei quattro referendum sul lavoro, la seconda del Comitato promotore del referendum sulla
cittadinanza,  e n.  1  (una)  domanda da parte del  gruppo parlamentare alla  Camera dei
Deputati;

- che a tali domande sono state protocollate e datate da parte dell’Ufficio protocollo secondo
l’ordine di presentazione;

considerato pertanto  che  per  ogni  domanda  deve  assegnarsi,  negli  appositi  tabelloni  o
riquadri  situati  in ciascuno dei  centri  abitati  di  questo Comune, una apposita sezione delle
dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra verso destra secondo l’ordine
di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 3 sub 3 della legge 24 aprile
1975, n. 130 e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

Dato atto che i  Comuni di  Portomaggiore ed Ostellato con rispettive delibere di  Consiglio
Comunale:



1. n. 5 del  13 febbraio 2020 e n.  9 del  18.02.2020, entrambe dichiarate immediatamente
eseguibili, hanno disposto l’approvazione della Convenzione per la gestione associata dei
servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e che tale convenzione è
stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1436 del 20/02/2020 (prot.
Portomaggiore n. 2619 del 20-02-2020);

2. n. 23 del 28 luglio 2021 e n. 39 del 29 luglio 2021, entrambe dichiarate immediatamente
eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2022 della Convenzione per
la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e
che tale convenzione stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 471
del 05/08/2021 (prot. Portomaggiore n. 11266 del 05/08/2021);

3. n.  57  del  28  novembre  2002  e  n.  55  del  29  novembre  2022,  entrambe  dichiarate
immediatamente eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2024 della
Convenzione per la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore
ed Ostellato e che tale convenzione stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura
Privata n. 1501 del 14/12/2022 (prot. Portomaggiore n. 21354 del 14/12/2022);

4. n.  58  del  20  dicembre  2024  e  n.  59  del  23  dicembre  2024,  entrambe  dichiarate
immediatamente eseguibili, hanno approvato la  convenzione fra i Comuni di Portomaggiore
ed Ostellato per l'esercizio della gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di
Portomaggiore ed Ostellato,  con decorrenza 01/01/2025 e sino al 31/12/2027 e che tale
convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1561 del
24/12/2024 (prot. Portomaggiore n. 24896 del 24 /12/2024);

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, la responsabilità gestionale del servizio
convenzionato è attribuita al Dirigente incaricato della direzione del Settore Servizi alle Persone
del Comune di Portomaggiore;

Dato  atto che  con  delibera  C.C.  n.  31  del  09.09.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  31  del  09.09.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  49  del  20.12.2024  (dichiarata  immediatamente
eseguibile)  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  50  del  20.12.2024  (dichiarata  immediatamente
eseguibile) è stato approvato il  Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi
allegati;

Considerato  che  con delibera  G.C.  n.  152 del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Dato  atto che  con  la  medesima  delibera  G.C.  n.  13 del  28/01/2025 dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Piano
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Visti i successivi atti modificativi ed integrativi dei provvedimenti di cui sopra;

Visto  il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 59 del 15/02/2025,
concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento confermando quanto disposto con la determinazione
n. 121 del 07/04/2023 nonché con la determinazione n. 562 del 30/12/2022 in relazione al
personale dei servizi demografici associati;



Vista altresì  la Determina del  Dirigente Settore Servizi  alle Persone n. 643 del  30/12/2024
relativa all’incarico di Posizione Organizzativa al dr. Gabriele Casoni, per il coordinamento del
servizio  convenzionato  denominato  “Servizi  Demografici  Associati”  tra  i  Comuni  di
Portomaggiore e Ostellato fino al 28/02/2026;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

dato atto degli esiti dell’istruttoria curata dal Responsabile dei Servizi Demografici Associati
incaricato della responsabilità procedimentale, dr. Gabriele Casoni;

preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e

della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
- che  è  stata  verificata,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di

situazioni di conflitti di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,

previste nel PTPC, in vigore presso l’Ente;
- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione

del provvedimento oggetto della presente;

Visti  il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi alle
Persone,  ad  esito  del  controllo  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente del Settore
Finanze, attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o
indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,
ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale; 

Visto  l’art.  134 – comma 4 –  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante l'urgenza di  procedere  con i
conseguenti adempimenti; 

con voti unanimi e favorevoli e palesi legalmente espressi:

DELIBERA

1. di delimitare gli spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale nella superficie di
metri due di altezza per metri sei di base;

2. di  assegnare  ai  richiedenti  di  cui  sopra  le  seguenti  sezioni  in  ciascuno dei  tabelloni  o
riquadri secondo l’ordine di arrivo:

NR
.

Richiedente SEZIONE

1
Comitato per i referendum su lavoro 2025 (Ref. 25A02038) 1
Comitato per i referendum su lavoro 2025 (Ref. 25A02039) 2
Comitato per i referendum su lavoro 2025 (Ref. 25A02040) 3
Comitato per i referendum su lavoro 2025 (Ref. 25A02041) 4

2 Comitato per il referendum sulla cittadinanza 2025 (Ref. 25A02042) 5
3 Alleanza Verdi e Sinistra 6

U N A N I M E M E N T E

decide di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  stante  l’obbligatorietà  dell’adozione  della  presente



deliberazione secondo quanto disposto dagli artt. 2, 3 e 4 della Legge. 4 aprile 1956, n. 212 e
art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352.

Firmato in digitale
IL SINDACO

Dario Bernardi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 


	“Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione”. (25A02038)
	“Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”. (25A02039);
	“Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”. (25A02040);
	“Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”. (25A02041)”;
	“Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana”. (25A02042);

